
RE\1310914LV.docx PE766.510v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2024-2029

Sesijas dokuments

B10-0196/2024

25.11.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, slēdzot debates par jaunievēlētās Komisijas priekšsēdētājas veikto 
iepazīstināšanu ar komisāru kolēģiju un tās darbības programmu,

saskaņā ar Reglamenta 129. panta 6. punktu

par Komisijas ievēlēšanu
(2024/2877(RSP))

Marieke Ehlers, Jordan Bardella, Sebastiaan Stöteler, Jean-Paul Garraud, 
Tamás Deutsch, Csaba Dömötör, Tom Vandendriessche, Gerolf Annemans, 
António Tânger Corrêa, Vilis Krištopans, Paolo Borchia
PfE grupas vārdā



PE766.510v01-00 2/4 RE\1310914LV.docx

LV

B10-0196/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Komisijas ievēlēšanu
(2024/2877(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 17. panta 7. punktu un Eiropas 
Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 106.a pantu,

– ņemot vērā Eiropadomes 2024. gada 27. jūnija Lēmumu (ES) 2024/18621, ar ko izvirza 
Ursula von der Leyen kandidatūru Komisijas priekšsēdētāja amatam,

– ņemot vērā nākamās Komisijas politiskās pamatnostādnes, ar ko Komisijas 
priekšsēdētāja amata kandidāte iepazīstināja 2024. gada 18. jūlijā,

– ņemot vērā 2024. gada 18. jūlija lēmumu2, ar ko par Komisijas priekšsēdētāju ievēlē 
Ursula von der Leyen,

– ņemot vērā Eiropadomes 2024. gada 24. jūlija Lēmumu (ES) 2024/2086, ar ko ieceļ 
Savienības Augsto pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos3,

– ņemot vērā Padomes 2024. gada 19. septembra Lēmumu 2024/2517, kas pieņemts pēc 
abpusējas vienošanās ar jaunievēlēto Komisijas priekšsēdētāju un ar ko apstiprina 
pārējo Komisijas locekļa amatam izvirzīto kandidātu sarakstu4,

– ņemot vērā komisāra amatam izvirzīto kandidātu uzklausīšanu, ko 2024. gada 4.–
12. novembrī veica kompetentās Parlamenta komitejas, kā arī komisāra amatam 
izvirzīto kandidātu novērtēšanu pēc minētās uzklausīšanas,

– ņemot vērā iepazīstināšanu ar komisāru kolēģiju un tās programmu, ko 2024. gada 
27. novembra plenārsēdē veica jaunievēlētā Komisijas priekšsēdētāja,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 234., 244., 245. un 247. pantu,

– ņemot vērā pamatnolīgumu par Eiropas Parlamenta un Eiropas Komisijas attiecībām5,

– ņemot vērā Reglamenta 129. panta 6. punktu un VII pielikumu,

A. tā kā Komisija pilda sevišķi svarīgu lomu ES efektīvas darbības nodrošināšanā un 
darbojas kā Līgumu sargātāja, jo komisārus izvirza Padome un apstiprina Parlaments;

B. tā kā Parlamenta uzdevumam novērtēt kandidātu piemērotību, rīkojot komisāra amata 

1 OV L, 2024/1862, 1.7.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1862/oj.
2 OV C, C/2024/6132, 22.10.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/6132/oj. 
3 OV L, 2024/2086, 26.7.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2086/oj. 
4 OV L, 2024/2517, 23.9.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2517/oj.
5 OV L 304, 20.11.2010., 47. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_interinstit/2010/1120/oj.

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1862/oj
http://data.europa.eu/eli/C/2024/6132/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2086/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2517/oj
http://data.europa.eu/eli/agree_interinstit/2010/1120/oj


RE\1310914LV.docx 3/4 PE766.510v01-00

LV

kandidātu uzklausīšanas, ir liela nozīme, lai nodrošinātu pārskatatbildību un 
pārredzamību Komisijas darbībā;

C. tā kā Padomei ir ekskluzīva kompetence izvirzīt un iecelt komisāra amata kandidātus 
un, lai gan Parlamenta uzklausīšanas ir svarīgs pārbaudes elements, šo procesu 
nevajadzētu politizēt vai ļaunprātīgi izmantot, lai vājinātu Līgumos noteikto iecelšanas 
procedūru;

D. tā kā Parlamentam, pildot uzdevumu apstiprināt vai noraidīt komisārus, savos lēmumos 
ir jābalstās uz profesionāliem standartiem, īpašām zināšanām un nopelniem, nevis uz 
politiskajām interesēm vai taktiku;

E. tā kā reālajā situācijā 2024. gada komisāra amata kandidātu uzklausīšanas ir kļuvušas 
pārmērīgi politizētas un uzmanība bieži tiek pievērsta nevis kandidātu kvalifikācijai un 
kompetencei, bet gan partiju politiskajiem apsvērumiem un ideoloģiskiem konfliktiem, 
tādējādi apdraudot institucionālā līdzsvara un ES iestāžu sadarbības garu;

F. tā kā pašreizējā procedūra, kurā Komisijas priekšsēdētāja ievēlēšanai pietiek ar absolūtu 
balsu vairākumu, var pilnībā neatspoguļot vajadzību panākt plašu politisko vienprātību 
par šo svarīgo iecelšanu amatā,

1. stingri nosoda to, ka 2024. gada komisāra amata kandidātu uzklausīšanās galvenā 
uzmanība netika pievērsta kandidātu profesionālajai sagatavotībai un piemērotībai, bet 
tās kļuva par politisko paktu un aizkulišu vienošanos objektu; norāda, ka tas liek 
apšaubīt visa novērtēšanas procesa ticamību un jēgu; pauž bažas par to, ka ievērojams 
skaits komisāra amata kandidātu ir apstiprināti, neraugoties uz viņu slikto sniegumu un 
pieredzes trūkumu attiecīgajās atbildības jomās, un tas mazina Komisijas uzticamību 
nākamo piecu gadu laikā;

2. uzsver, ka Padomei ir ekskluzīvas tiesības izvirzīt kandidātus komisāra amatam un 
Parlamenta lomai, proti, rūpīgi pārbaudīt šos kandidātus, būtu jāsaskan ar institucionālā 
līdzsvara, demokrātiskā plurālisma un bona fide sadarbības principiem;

3. uzskata, ka Komisijas priekšsēdētājas prakse prasīt dalībvalstīm izvirzīt divus 
kandidātus pārkāpj dalībvalstu un Padomes prerogatīvas; aicina Komisijas 
priekšsēdētāju neizdarīt spiedienu uz dalībvalstīm, lai tās politisku vai ar dzimumu 
saistītu apsvērumu dēļ pārskatītu izvirzītās kandidatūras;

4. stingri kritizē komisāra amata kandidātu uzklausīšanas par to, ka tās kļuvušas pārmērīgi 
politizētas un grauj iecelšanas procesa procesuālo integritāti un objektivitāti; mudina 
visus EP deputātus neīstenot partejisku taktiku un galveno uzmanību pievērst kandidātu 
kompetencei, kvalifikācijai un redzējumam;

5. apņemas nodrošināt, lai Parlamenta uzraudzības loma tiek izmantota, lai novērtētu 
kandidātus attiecībā uz viņu spēju kalpot ES un tās iedzīvotājiem, nevis ņemot vērā 
politisko sāncensību; šajā saistībā pauž stingru nosodījumu par politisko grupu 
vairākuma lēmumu atlikt atsevišķu komisāra amata kandidātu novērtēšanas sanāksmes 
uz nenoteiktu datumu un rīkot sanāksmes aiz slēgtām durvīm, kurās nav pārstāvētas 
visas politiskās grupas; uzskata, ka tas apdraud pārredzamību un pārskatatbildību, kas ir 
demokrātijas un tiesiskuma stūrakmens;



PE766.510v01-00 4/4 RE\1310914LV.docx

LV

6. pauž nožēlu par to, ka kandidātu novērtējumu daļēji noteica politiskās vienošanās 
nesaistīti ar Parlamenta lomu komisāra amata kandidātu novērtēšanā un tas apdraud visa 
procesa ticamību un pārredzamību; norāda, ka tas ir nopietns Parlamenta iekšējā 
demokrātiskā procesa, pārredzamības un Reglamenta pārkāpums;

7. uzsver, ka katrai dalībvalstij ir tiesības izvirzīt pašai savu kandidātu; uzstāj, ka 
Parlamentam nevajadzētu pieļaut, ka tā lēmumu par komisāru iecelšanu diktē 
aizspriedumi pret konkrētu valstu valdībām, nedz arī izmantot uzklausīšanas procesu 
par politiska spiediena instrumentu;

8. uzskata — tas, ka Komisija par saviem komisāra amata kandidātiem sagatavo 
deklarāciju par interešu konfliktu apzināšanos, pats par sevi varētu būt interešu 
konflikts; aicina Komisiju deleģēt šīs deklarācijas izstrādi Parlamenta Juridiskajai 
komitejai, lai palielinātu sākotnējās pārbaudes procesa efektivitāti un leģitimitāti;

9. apņemas pārskatīt Parlamenta Reglamentu, lai pieņemtu skaidru un pārredzamu kritēriju 
kopumu Komisijas locekļa amata kandidātu uzklausīšanai un vērtēšanai, aizsargātu 
procesa integritāti un galveno uzmanību pievērstu kandidātu profesionālajām īpašībām, 
nevis viņu politiskajai piederībai;

10. uzskata — tā kā Parlaments tiek aicināts novērtēt komisāra amata kandidātu 
piemērotību, nevis viņu politisko piederību, par obligāto minimumu, kas nepieciešams 
viņu ievēlēšanai, būtu jānosaka divu trešdaļu balsu vairākums gan komitejā, gan 
plenārsēdē; uzskata, ka šis pats princips būtu jāpiemēro mutatis mutandis, ievēlot 
Komisijas priekšsēdētāju;

11. ierosina publiskot novērtēšanas sanāksmju rezultātus, lai nodrošinātu procedūras 
demokrātisko leģitimitāti;

12. mudina dalībvalstis veicināt plašāku diskusiju par Komisijas priekšsēdētāja un komisāru 
kolēģijas kandidātu izvirzīšanas un iecelšanas procedūras reformu; aicina Komisiju 
apsvērt veidus, kā varētu veicināt lielāku pārredzamību attiecīgo komisāru atbildības 
jomu definēšanā un noteikšanā;

13. noraida Komisijas priekšsēdētājas politiskās pamatnostādnes, kuras atbilst uztraucošai 
pārmērīgas regulēšanas un centralizācijas turpināšanai, neņemot vērā 2024. gada 
Eiropas vēlēšanu rezultātus, kā arī subsidiaritātes un proporcionalitātes principu;

14. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Eiropadomei, Eiropas Savienības Padomei, 
Eiropas Komisijas priekšsēdētājai un dalībvalstu parlamentiem.


